



# UNIVERSITA' DEGLI STUDI MEDITERANEA DI REGGIO CALABRIA Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane

## Il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane

**Visto** lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale del 16 novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 4 settembre 2023;

Vista la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l'art. 19;

**Vista** la legge del 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. coordinata ed aggiornata dal D.l.gs. 30 giugno 2016, n. 127, dal D. lgs. 25 novembre 2016, n. 222 e dal D. lgs. 16 giugno 2017, n. 104;

**Visto** il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 avente ad oggetto "Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati";

Visto il D. M. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale, a decorrere dal 1° luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca è rideterminato in € 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente;

**Visto** il DR. n. 454 del 9 dicembre 2022 con il quale è stato adottato il "Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca";

**Visto** il D.R. n. 243 del 30.06.2025 con il quale è stato adottato il bando di concorso che istituisce il XLI ciclo dei Corsi di dottorato aventi sede amministrativa presso l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e sono state indette le selezioni pubbliche a n. 26 posti complessivi (di cui 21 posti con borsa di studio e 5 posti senza borsa), tra le quali tra l'altro la selezione per l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca triennale in "Diritto ed Economia" (XLI ciclo) per n. 5 posti di cui n. 4 posti con borsa e n. 1 posto senza borsa di studio:

- n. 2 borse su fondi di Ateneo,
- n. 2 borse a valere sui fondi previsti dai Patti Territoriali, sui temi:
- "Decision Support Systems per la logistica e la Supply Chain",
- "Intelligenza Artificiale (IA) e Modelli previsionali per l'analisi dei flussi turistici e gli impatti socio-economici sul territorio";

Vista la proposta avanzata dal Collegio dei Docenti nella seduta del 27.08.2025 di nomina della Commissione giudicatrice per l'espletamento del concorso di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in "Diritto ed Economia" (XLI ciclo);





Considerata l'urgenza che la Commissione si riunisca:

#### **DECRETA**

La Commissione per la valutazione delle prove (scritta e orale) dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione alla procedura di cui alle premesse, è così costituita:

# Componenti effettivi:

- 1. Prof. Giorgio Fontana, Professore ordinario Gruppo 12/GIUR-04 DIRITTO DEL LAVORO-Università Mediterranea di Reggio Calabria e -mail: giorgio.fontana@unirc.it
- 2. Prof.ssa Vincenza Caracciolo La Grotteria, Professore associato Gruppo 12/GIUR-06 DIRITTO AMMINISTRATIVO E PUBBLICO Università Mediterranea di Reggio Calabria e mail: enza.caracciolo@unirc.it;
- 3. Prof. Arturo Capone, Professore associato Gruppo 12/GIUR-13 DIRITTO PROCESSUALE PENALE- Università Mediterranea di Reggio Calabria e -mail: arturo.capone@unirc.it;
- 4. Prof. Giuseppe Caristi, Professore ordinario di Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, SSD SECS-S/06 settore concorsuale 13D/04 Università degli Studi di Messina mail: gcaristi@unime.it;
- 5. Prof.ssa Graziella Bonanno, Professore Associato SSD SECS-P/02, settore concorsuale 13/A2, -Università della Calabria- e-mail: graziella.bonanno@unical.it

### Componenti supplenti

- 1. Prof. Daniele Cananzi, Professore ordinario Gruppo 12/GIUR-17 FILOSOFIA DEL DIRITTO- Università Mediterranea di Reggio Calabria -e -mail: daniele.cananzi@unirc.it;
- 2. Prof. Alessio Rauti, Professore associato Gruppo 12/GIUR-05 DIRITTO COSTITUZIONALE E PUBBLICO- Università Mediterranea di Reggio Calabria e mail:alessio.rauti@unirc.it;
- 3. Prof.ssa Tiziana Rumi, Ricercatore Gruppo 12/GIUR-01 DIRITTO PRIVATO -Università Mediterranea di Reggio Calabria e -mail: tiziana.rumi@unirc.it;
- 4. Prof. Marco Schirripa, Ricercatore Gruppo 12/GIUR-11 DIRITTO COMPARATO -Università Mediterranea di Reggio Calabria e -mail: marco.schirripa@unirc.it;
- 5. Prof. Domenico Marino, Professore Associato Gruppo 13/ECON-02 POLITICA ECONOMICA Università Mediterranea di Reggio Calabria e -mail: dmarino@unirc.it.

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile.

La Responsabile Settore ricerca e laboratori, alta formazione alla ricerca dott.ssa Laura Maria Boya

> Il Direttore del Dipartimento Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane Prof. Massimo FINOCCHIARO CASTRO